
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI 

NOVARA 

Via Vallauri, 4 - 28100 Novara 

tel. 0321 692625    

E-mail: noic82300l@istruzione.it 

PEC: noic823001@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivobellini.edu.it  
codice fiscale: 94062750032 

 

 

Determina Dirigenziale per indagine di mercato ai fini della ricerca di 
esperti nell’ambito del progetto FAMI IMPACT  (Prog. 2364) – CUP 
J69FF18000640007 - a.s. 2021/2022. - 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Programma Nazionale FAMI, documento programmatorio 2014-2020 
approvato da parte della Commissione Europea con decisione C (2017) 

8713 dell’11 dicembre 2017;  

VISTO il decreto n. 29 del 01 marzo 2018 con il quale l’Autorità Delegata ha 
adottato l’Avviso pubblico multi-azione n. 1/2018 I.M.P.A.C.T. - 

Integrazione dei Migranti con Politiche e Azioni Coprogettate sul Territorio, 
per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo 

Migrazione e Integrazione 2014-2020–OS2 Integrazione/Migrazione Legale – 
ON2 Integrazione – Consolidamento dei Piani d’intervento regionali per 
l’integrazione dei cittadini di paesi terzi;  

VISTO il decreto prot. 85 del 05 luglio 2018 con cui il Ministero del Lavoro e delle 
Politiche sociali ha approvato il suddetto progetto (prog. 2364) 

ammettendolo a finanziamento per un importo totale pari a euro 
1.864.000,00, comprensivo dei costi indiretti, fissando al 31 dicembre 2020 
il termine delle attività 

VISTO che in data 31 luglio 2018 è stata siglata la Convenzione di Sovvenzione 
tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali in quanto Autorità 

delegata dal Ministero dell’Interno - Autorità responsabile del Fondo Asilo 
Migrazione Integrazione e la Regione Piemonte e in data 21 agosto 2018 è 
stato fissato l’avvio ufficiale dell’attività progettuale.  

VISTO che a fronte dell’emergenza sanitaria il Ministero del Lavoro e delle 
Politiche sociali, con nota n. 2505 del 15 giugno 2020, ha concesso una 

proroga alle attività progettuali fissandone il nuovo termine al 30 giugno 
2021, come stabilito nel relativo Decreto ministeriale n. 40 del 15 giugno 
2020 e inserito nell’Addendum alla Convenzione di Sovvenzione firmato il 

27 luglio 2020.  

mailto:noic82300l@istruzione.it
mailto:noic823001@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivobellini.edu.it/


 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI 

NOVARA 

Via Vallauri, 4 - 28100 Novara 

tel. 0321 692625    

E-mail: noic82300l@istruzione.it 

PEC: noic823001@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivobellini.edu.it  
codice fiscale: 94062750032 

 

 

VISTO che il Decreto ministeriale n. 101 del 14 dicembre 2020, ha prorogato la 
chiusura delle attività progettuali, fissandone il termine al 30 giugno 2022 
e l’attribuzione di risorse aggiuntive, che per Regione Piemonte, ammontano 

a euro 1.437.000,00; 

VISTO che con D.G.R. n. 14-2921 del 26/02/2021 è stata confermata la volontà 

di aderire alla proroga onerosa delle attività del progetto “InterAzioni in 
Piemonte 2”, concessa dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali con 
il DM 101 del 14 dicembre 2020 e il 13/05/2021 è stato siglato 

l’Addendum alla Convenzione di Sovvenzione tra Ministero del Lavoro e 
delle Politiche sociali e Regione Piemonte che sancisce il nuovo termine 
delle attività al 30 giugno 2022; 

VISTA la nota inoltrata a mezzo pec (prot. n. 1747 del 17/03/2021) contenente la 
comunicazione delle risorse per il periodo di proroga onerosa (prot. 

Classificazione 15.120.30 FAMI1/A15000 FAMI ASILO MIGRAZIONE 
INTEGRAZIONE 6/2019A/A15000-IMPACT); 

VISTA la determina dirigenziale del 13/08/2021 (ATTO DD 1225/A1400A/2021); 

VISTA la comunicazione (atto n. 8956/2021) contenente l’avviso di liquidazione 
quale anticipo 50% sulla proroga onerosa; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016; 
 

VISTO il D.P.R. n. 275 del 08/03/1999, concernente il Regolamento recante 
norme in Materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 
VISTO il decreto Interministeriale n. 129/2018 “Regolamento concernente le 

istruzioni Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 
Scolastiche”; 

 

VISTA la legge 24 dicembre 2012, n. 228, che, al fine di razionalizzare la spesa 
pubblica estende alle istituzioni Scolastiche l'obbligo di approvvigionarsi dei 
beni e dei servizi necessari alla propria attività ricorrendo alle convenzioni 

mailto:noic82300l@istruzione.it
mailto:noic823001@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivobellini.edu.it/


 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI 

NOVARA 

Via Vallauri, 4 - 28100 Novara 

tel. 0321 692625    

E-mail: noic82300l@istruzione.it 

PEC: noic823001@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivobellini.edu.it  
codice fiscale: 94062750032 

 

 

CONSIP; 
 
VISTO il P.A. per l’esercizio finanziario 2021; 

 
PRESO ATTO che non esistono attualmente Convenzioni che riguardano i servizi  

richiesti; 

 
RILEVATA l’esigenza di svolgere un’indagine di mercato per la ricerca di esperti 

nell’ambito del progetto Fami Impact (Prog. 2364) – CUP 
J69FF18000640007; 

 

 
DETERMINA 

 
Art. 1  
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

 
Art. 2 
Di svolgere Indagine di mercato per ricerca di n. 24 esperti da svolgersi nei vari 

plessi dell’Istituto comprensivo C.T. Bellini; l’affidamento avverrà nel rispetto dei 
principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa pubblicazione 

dell’indagine di mercato sul sito dell’Istituto Comprensivo. 
 
Art. 3  

Di pubblicare il risultato dell’indagine di mercato alla sezione Albo on line del sito 
istituzionale. 

 
Art. 4  
Di assumere, ai sensi dell’art. 31 del d. Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 

del 7 agosto 1990, le funzioni di Responsabile del procedimento. 
 
Art. 5  

Tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura saranno forniti agli 
operatori economici in maniera più dettagliata nella lettera di invito, che fa parte 

mailto:noic82300l@istruzione.it
mailto:noic823001@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivobellini.edu.it/


 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI 

NOVARA 

Via Vallauri, 4 - 28100 Novara 

tel. 0321 692625    

E-mail: noic82300l@istruzione.it 

PEC: noic823001@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivobellini.edu.it  
codice fiscale: 94062750032 

 

 

integrante del presente procedimento. 
 
                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                               Dott.ssa Maria Caterina Barberis 
              Firma autografa sostituita a mezzo stampa Art. 3, c.2 D.Lgs. 39/93 

 

mailto:noic82300l@istruzione.it
mailto:noic823001@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivobellini.edu.it/

